
20 21SÖNDAG 15 DECEMBER 2024SÖNDAG 15 DECEMBER 2024

E-post: utland@gp.seVärlden

Lesbos har länge varit en stor mottagare för flyktingar. Nu kommer allt fler 
rapporter om medborgargarden som ser till att flyktingarna aldrig når den 
grekiska ön – som samtidigt gör allt för att rentvå sitt rykte och få tillbaka 
turisterna. 

På Mytlinenes shoppinggata 
blandas turister med lokalbor.

Några migranter syns till i folk-
vimlet, men det är inte samma antal 
som samlades i huvudstaden på Les-
bos för några år sedan – en grekisk 
ö som har skapat stora rubriker 
i världspressen de senaste åren – 
genom det stora antalet flyktingar 
som har kommit hit.

En utveckling med mindre skrive-
rier tycker butiksägarna John Mout-
zouris och Christos Poullelis är bra.

– Flyktingarna är betydligt 
färre nu, säger John, som står på 
shoppinggatan och samtalar med 
Christos.

De minns “problemen med det 
stora antalet flyktingar” för några 
år sedan.

– Det låg sopor överallt och många 
stal i butikerna eller rånade folk på 
stan med kniv, fortsätter John.

Turisterna uteblev när flykting-
arna vällde in över Lesbos. Som ett 
svar att “försvara gränserna” bildad-
es medborgargarden eller så kallade 
“pushback-rörelser” med lokalbor, 
där butiksägare som John och Chris-
tos anordnade protester och för-
sökte trycka tillbaka de nyanlända 
flyktingarna till Turkiet där de kom 
ifrån. Den grekiska regeringen som 
uppgav att “landet inte hade någ-

ra gränser” hade lokalborna inte 
mycket för.

– De hjälpte inte oss när turist-
näringen kraschade, säger Christos 
som helst ser ett Lesbos med så få 
migranter som möjligt.

– Det är bäst om inga kommer hit. 
Nu när vi har få flyktingar kommer 
turisterna tillbaka, säger han.

– Lesbos lever åter igen.
Det attityden gäller även i den 

lilla fiskesamhället Skala Sykamias. 
Byn ligger på den nordöstra delen 
av Lesbos och alldeles intill ligger en 
strand som består av runda småste-
nar. Genom åren har stranden tagit 
emot ett stort antal båtar, i skydd av 

mörkret, som anländer från Turkiet 
på andra sidan av det trånga sundet 
– som skiljer de båda länderna åt.

Den lokale fiskaren Nicos Kata-
kouzinos gör sig redo att gå ut med 
sin fiskebåt under kvällen, och han 
kan, precis som många andra fis-
kare i byn, intyga att det numera 
kommer betydligt färre båtar med 
migranter.

– Nu kommer det en båt i veckan, 
säger han och tillägger att det är 
långt ifrån de tusentals flyktingar 
som tidigare kom varje dag, framför 
allt under 2015 och 2016 när kriget 
i Syrien var som värst.

– Situationen är mycket bättre nu.

De medborgargarden som för bara 
några år sedan attackerade flykting-
ar på land finns numera framför 
allt till havs. Nicos förklarar vidare 
hur människosmugglarnas båtar 
ofta blir stoppade av de grekiska 
och turkiska kustbevakningarna 
innan de når Lesbos stränder, och 
skickas tillbaka till Turkiet – som 
får fortsatt miljardstöd av EU för 
att förhindra att framför allt syriska 
flyktingar tar sig till unionen.

– Kustbevakningarna samarbetar, 
det har jag sett med egna ögon.

Det är dock locket på när GP ber 
om kommentarer från kustbevak-
ningen som har lokalkontor på Les-
bos. Klart är dock att flyktingfrågan 
rör upp en hel del känslor på ön, där 
de tidigare stora flyktingströmmar-
na satte käppar i hjulen för näring-
sidkare inom den viktiga turismen. 

En av dem är Vangelis Stilianou 

som driver en restaurang i Skala 
Sykamias. Enligt honom drabbades 
öns turistnäring hårt när “båtarna 
var fulla med flyktingar istället för 
turister”.

– Vi fick ingen ersättning av EU 
när våra inkomster uteblev, säger 
han och tillägger att hans taverna 
gapade tom under många år.

Nu är det dock en fullsatt ute-
servering som gäller för Vangelis. 
Många av besökarna är turkiska 
turister som kommer till Lesbos, 
inte bara för att ön ligger i närheten, 
utan för att ryktet om att vara en au-
tentisk, avslappnad och billig gre-
kisk ö börjar ge ordentligt avtryck 
på turistkartan. Med andra ord ser 
det ut som att de grekiska myn-
digheternas försök att tvätta rent 
Lesbos rykte som en överansträngd 
flyktingdestination till stor del har 
lyckats.

Att det kommer allt färre migranter 
till Lesbos råder det ingen tvekan 
om, det syns även tydligt kring 
flyktinglägret alldeles i utkanten 
av Mytilene dagen därpå.

För närvarande finns det runt 
800 flyktingar i lägret, en kraftig 
minskning från de omkring 6 000 
som fanns där i början av året. I 
närheten arbetar många hjälpor-
ganisationer med att göra livet så 
lätt som möjligt för de nyanlända. 
Paréa Lesvos är en hubb som består 
av sammanlagt elva organisationer 
uppe på en kulle – som överblickar 
lägret och havet nedanför.

– Från mars skickades många 

John Moutzouris och Christos Poullelis är två av grundarna till den så kallade ”pushback”-rörelsen, som uppstod som en reaktion på det ökade antalet flyktingar som anlände till Lesbos för några år se-
dan. Deras mål var att bemöta de sociala och säkerhetsmässiga problem som samhället ansåg hade eskalerat i takt med flyktingströmmen, och som många menade gjorde öns tillvaro alltmer osäker.
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Medborgargarden 
tvingar flyktingar  
bort från turistön

flyktingar till fastlandet, samtidigt 
som det kom allt färre till Lesbos, 
säger Angeliki Kokka, fältkoordi-
nator på Europe Cares – den tyska 
organisationen som driver Paréa 
Lesvos.

Hon pekar även på det faktum 
att kustbevakningens intensiva pa-
trullerande längs öns kuster håller 
antalet nyanlända på en låg nivå.

Istället hittar människosmugg-
larna ständigt nya rutter och öar 
– där flyktingar på sistone i större 
utsträckning kommer till andra 
grekiska öar som Kreta och Rhodos. 
Det är dock få flyktingar som vill 

stanna i Grekland – ett land med få 
framtidsutsikter när det gäller att 
till exempel hitta välbetalda jobb.

Grekland kommer dock förbli 
en första destination för många 
flyktingar även framöver, och för 
att minska det uppenbara trycket 
på Lesbos håller en nytt betydligt 
större läger på att byggas på öns 
norra del, som ska stå klart under 
2025. Samtidigt ska det nuvarande 
“temporära” lägret som byggdes, se-
dan det ursprungliga Mória-lägret 
brann ner genom en anlagd brand 
för fyra år sedan, rivas enligt upp-
gifter.

Det nya lägret, som kommer ha 
plats till 10 000 flyktingar, är yt-
terligare ett sätt för regeringen att 
tvätta rent bilden av Lesbos menar 
Angeliki Kokka där problemet slus-
sas bort från huvudstaden och alla 
turister, och “ut i bushen där det 
inte bor några människor”.

– Det kommer vara som ett slutet 
fängelse, säger hon och beskriver 
det som en “katastrof” eftersom 
hjälporganisationerna inte kommer 
kunna erbjuda samma tjänster som 
de gör för närvarande.

Många flyktingar kommer dagli-
gen till Paréa Lesvos för att ta del 
av kostnadsfria tjänster som klä-
der och måltider. En kö har bildats 
där några volontärer delar ut gratis 
lunch.

Några unga syriska män står 
i kön. De har varit på Lesbos i en 
månad och har inga planer på att 
återvända till hemlandet så länge 
diktatorn Bashar al-Assad sitter vid 
makten.

– Det är bara kaos och där finns 
inga pengar, säger en av männen, 
Abdul.

Han tänker istället bli bilmekani-
ker i Tyskland, ett land som även de 
andra männen har siktet inställt på.

– Här i Europa finns en framtid 
att bygga ett liv på, avslutar Abdul 
som i framtiden vill kunna ha råd 
att köpa sin drömbil.

– Det blir en BMW.

Johan Augustin
utland@gp.se 

Grekland

En grupp av fyra unga syriska män har varit på Lesbos i en månad. De beskriver Syrien under Bashar al-Assad som 
kaotiskt och utan framtidsutsikter. ”Det är bara kaos och där finns inga pengar,” säger en av dem, som siktar på att 
bli bilmekaniker i Tyskland.� BILD: JONAS GRATZER

– Grekland är multikulturellt nu, säger Kostas Alvanos men påpekar samtidigt att den grekiska regeringen och EU 
köpslår med Turkiet när länderna “handlar med flyktingar”.– De saknar helt moral.� BILDER: JONAS GRATZER

� BILD: JONAS GRATZER

Angeliki Kokka, fältkoordinator på Europe Cares, är skeptisk till det nya 
lägret för 10 000 flyktingar. Hon menar att det är ett sätt för regeringen att 
tvätta rent bilden av Lesbos och förflytta problemet bort från huvudstaden 
och turisterna, “ut i bushen där det inte bor några människor”.
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Brasiliens tidigare försvarsminister gripen
Brasilien: Brasiliens förre 
försvarsminister Walter Braga 
Netto har gripits i samband 
med anklagelser gällande att 
ha planerat en statskupp.

Anklagelserna mot honom 
gäller att han ska ha hindrat 
insamling av bevis, säger den 
federala polisen i ett uttalande.

Myndigheterna genomförde 
också två husrannsakningar i 
samband med gripandet.

Braga Netto anklagades formellt i november, tillsammans med 
den tidigare presidenten Jair Bolsonaro och 35 andra, för att ha pla-
nerat en statskupp för att hålla Bolsonaro kvar på posten efter hans 
misslyckade omval 2022.

Braga Netto var Bolsonaros stabschef från 2020 till 2021 och 
försvarsminister från 2021 till 2022. Hans juridiska företrädare har 
tidigare sagt att de kommer att vänta med uttalanden tills de har 
hunnit granska polisdokumenten. (TT-AP-AFP)

Walter Souza Braga Netto.
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Italiens premiärminister Giorgia Meloni och Argentinas president 
Javier Milei. Bild från november i år.� ARKIVBILD: NATACHA PISARENKO

Argentinas president blir italienare
Italien: Argentinas president Javier Milei har fått även italienskt 
medborgarskap, rapporterar italienska Ilpost.

Beslutet meddelas efter ett möte i Italien mellan Milei och premi-
ärminister Giorgia Meloni. Milei tilldelas medborgarskap eftersom 
han har italienskt påbrå – båda hans farföräldrar och även hans 
mormor var från Italien. Fortsättningsvis kommer alltså den argen-
tinska presidenten ha dubbelt medborgarskap.

Medborgarskapet har väckt kritik bland Italiens opposition som 
länge kampanjat för att göra det enklare för barn födda i Italien att 
få medborgarskap.

Reglerna för att få medborgarskap är ofta uppe till diskussion ef-
tersom de anses vara orättvisa och diskriminerande. Senast i höstas 
försökte oppositionen få till en ändring av lagarna.

För att få medborgarskap i Italien måste man ha bott i landet un-
der 10 år och barn som föds i Italien av utländska medborgare kan 
inte ansöka om medborgarskap förrän de fyller 18 år.

Samtidigt kan de som visar att de har italienskt påbrå via italien-
ska släktingar som emigrerat utomlands lättare få medborgarskap, 
som i fallet Milei, skriver tidningen. (TT)

I korthet

Tiotals befaras ha drunknat utanför Kreta
Medelhavet: Minst 40 människor befaras ha drunknat då en båt 
med migranter har förlist utanför Kreta, rapporterar grekiska me-
dier. Under lördagen skedde även två ytterligare räddningsinsatser 
söder om Kreta.

Hittills har fem dödsoffer hittats och flera personer vårdas på 
sjukhus med allvarliga skador. 39 andra har blivit undsatta av fartyg 
som befann sig i närheten samt av grekisk kustbevakning och mili-
tär. Flera personer som har blivit räddade har vittnat om att minst 
80 personer befann sig ombord på båten när den förliste.

Olyckan skedde strax söder om den lilla ön Gavdos, som ligger 
söder om Kreta, sent på fredagen.

I två andra separata incidenter utanför Gavdos på lördagen lokali-
serades och räddades 88 migranter av ett tankfartyg under brittisk 
flagg och 47 personer av ett lastfartyg under maltesisk flagg, även 
de söder om ön. (TT)

Flera döda i skjutning i Dunkerque i Frankrike
Frankrike: Fem personer ska ha skjutits i Loon-Plage vid migrant-
lägret Mardryck, nära Dunkerque i norra Frankrike, under lördagen, 
enligt Le Figaro.

Enligt källuppgifter till BFMTV är offren två migranter och två 
säkerhetsvakter.

En femte person ska också ha skjutits nära Wormhout, vilket 
ligger drygt 2 mil från Dunkerque, enligt Le Parisien. Mannen ska ha 
varit chef för ett transportföretag, enligt La Voix Du Nord.

Transportchefen ska ha varit den första som mördades, runt 
15-tiden, medan de fyra personerna vid Dunkerque ska ha skjutits 
mellan 16 och 17. 

Den misstänkte ska vara en man i 20-årsåldern, enligt La Voix Du 
Nord. Han ska efter skjutningarna ha överlämnat sig till polisen. 


